
 

 

  

 Página 6 
 

03/04/2024 

PORTARIA Nº 18/2024 

O Diretor Presidente da Niterói Empresa de Lazer e Turismo S/A - NELTUR, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
R E S O L V E: 

Art.1º - Nomear os servidores abaixo relacionados como representantes da Niterói Empresa de Lazer e Turismo, para a formação de Comissão de 
Desfazimento de Bens. 
Parágrafo 1º - A Comissão responsável pela realização da Comissão de Desfazimento de Bens será composta conforme segue: 

Juliana Guilhermon Cavaleiro – matrícula 552010.    
Maciel Antonio Ferreira Roza – matrícula  5151010 
Edson Vieira da Motta – matrícula 5181020 

Art.2º - São de competência da Comissão de Desfazimento de Bens Permanentes: 
I. Elaborar norma e realizar os procedimentos necessários para o desfazimento de bens considerados inservíveis, incluindo os resíduos 
economicamente aproveitáveis;  
II. Recolhimento do bem quando abertura de solicitação, se acessível;  
III. Verificação da possibilidade de realocação do bem permanente dentro do hospital ou da rede; 
IV. Solicitação de laudo de avaliação do bem a área técnica;  
V. Solicitação de classificação do bem;  
VI. Receber e/ou enviar documentação relativa ao material disponível para desfazimento;  
VII. Realizar pesquisa de mercado e determinação de valor com base no laudo da área técnica;  
VIII. Instruir o processo de desfazimento com todas as peças que esclareçam os procedimentos adotados, objetivando a alienação, cessão ou 
outra forma de desfazimento dos materiais inservíveis, mediante autorização da autoridade competente, respeitando o disposto no Decreto nº 
9.373/2018 ou legislação que venha a substituí-lo. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 090/2024 
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO-EMUSA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
Designar os membros para comporem a COMISSÃO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIA, referente aos Processos nº. 99026989/2023 e nº 
99051189/2023, que tem por objeto “OBRA EMERGENCIAL DE CONTENÇÃO NO PONTO 7 – PITEIRA 3 NA RUA QUINTINO BOCAIÚVA – 
BAIRRO CARAMUJO, no Município de Niterói/RJ” 
 Conforme abaixo: 

 Engenheiro - David Ramos Ribeiro Junior (Mat.2592); 

 Engenheiro - José Roberto de Oliveira (Mat.3748); 

 Engenheira – Danielly de Abreu Alves (Mat.2553).  
PORTARIA Nº. 091/2024 
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO-EMUSA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
Designar os membros para comporem a COMISSÃO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA, referente aos Processos nº. 99026989/2023 e nº 
99051189/2023, que tem por objeto “OBRA EMERGENCIAL DE CONTENÇÃO NO PONTO 7 – PITEIRA 3 NA RUA QUINTINO BOCAIÚVA – 
BAIRRO CARAMUJO, no Município de Niterói/RJ” 

 Conforme abaixo: 

 Engenheiro - David Ramos Ribeiro Junior (Mat.2592); 

 Engenheiro - José Roberto de Oliveira (Mat.3748); 

 Engenheira – Danielly de Abreu Alves (Mat.2553).  
ACEITE PROVISÓRIO 

Fica aceito provisoriamente o serviço referente à “OBRA EMERGENCIAL DE CONTENÇÃO NO PONTO 7 – PITEIRA 3 NA RUA QUINTINO 
BOCAIÚVA– BAIRRO CARAMUJO”, neste Município - Processos nº 99026989/2023 e nº 99051189/2023, em nome da Empresa ORIENTE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.  

ACEITE DEFINITIVO 
Fica aceito definitivamente o serviço referente à “OBRA EMERGENCIAL DE CONTENÇÃO NO PONTO 7 – PITEIRA 3 NA RUA QUINTINO 
BOCAIÚVA– BAIRRO CARAMUJO”, neste Município - Processos nº 99026989/2023 e nº 99051189/2023, em nome da Empresa ORIENTE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.  
CORRIGENDA 
Na publicação datada de 02/04/2024; Referente à (Portarias 088/24 e 089/24 ), Onde se lê:  Arquiteta Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915). 
Leia-se: Engenheira Samila Maria Gomes Ribeiro (Mat.3915). 

 
EXTRATO 

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 09 ao Contrato 025/2017; PARTES: EMUSA e FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo alteração do valor contratual, em virtude de reequilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, no período de 06/2023 a 08/2023, conforme solicitação contida no processo nº 9900040531/2023. VALOR - Fica o valor contratual 
acrescido em R$2.001.552,70 (Dois milhões, mil quinhentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos). Dotação Orçamentária: PT 
5351.15.451.0010.3010, ND 4.4.90.51.00, FT 1.501.03, Empenho 101/2024; FUNDAMENTO: artigo 65, II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93. DATA: 
01/04/2024 – Presidente da EMUSA.   

EXTRATO 

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 08 ao Contrato 025/2017; PARTES: EMUSA e FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo alteração do valor contratual, em virtude de reequilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, no período de 03/2023 a 05/2023, conforme solicitação contida no processo nº 9900023232/2023. VALOR - Fica o valor contratual 
acrescido em R$1.104.329,85 (Um milhão, cento e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 
PT 5351.15.451.0010.3010, ND 4.4.90.51.00, FT 1.501.03, Empenho nº 100/2024; FUNDAMENTO: artigo 65, II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA: 01/04/2024 – Presidente da EMUSA.   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 09/2024; PARTES:EMUSA e a FW EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa, para execução da manutenção preventiva e corretiva do pavimento asfáltico no Município de Niterói/RJ. VALOR 
GLOBAL: R$37.122.755,86 (trinta e sete  
milhões, cento e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).  PRAZO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0010.3010; ND: 4.4.90.51.00; FONTE: 1.501.03. Nota de empenho nº 102/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 
022/2023. DATA DO CONTRATO: 27/03/2024; Processo nº 9900035599/2023. Niterói, 01 de abril de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 10/2024; PARTES:EMUSA e a KROY SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa, para urbanização da 
Comunidade Bonsucesso, localizada no bairro de Piratininga. VALOR GLOBAL: R$16.433.629,98 (dezesseis milhões quatrocentos e trinta e três 
mil seiscentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos).  PRAZO: 11 (onze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  PT: 
5351.15.451.0010.5072; ND: 4.4.90.51.00; FT: 1.501.03; Empenho: 103/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 016/2023. DATA DO CONTRATO: 
27/03/2024; Processo nº 9900012886/2023. Niterói, 27 de março de 2024.  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 11/2024; PARTES:EMUSA e a CONTECK COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa para Urbanização das Comunidade da Grota e Igrejinha, nesta Cidade. VALOR GLOBAL: R$24.813.351,25 
(vinte e quatro milhões, oitocentos e treze mil, trezentos e cinquenta e um real e vinte e cinco centavos).  PRAZO: 11 (onze) meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0010.5072; ND: 4.4.90.51.00; e FT: 1.501.03, Empenho n° 104/2024. FUNDAMENTAÇÃO: CP 013/2023. 
DATA DO CONTRATO: 27/03/2024; Processo nº 9900022166/2023. Niterói, 27 de março de 2024.  


